:IBITINGA

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

MATERIA RECEBIDA N° 401/2022

Oficio 861/2022
Ibitinga, 13 de junho de 2022.

Assunto: Responde requerimento 684/2021, dos ilustres vereadores Marco
Anténio da Fonseca, Murilo Bueno e Richard Porto de Rosa, onde reiteram
requerimento n° 573/2021, que requer informagdes sobre a realizacdo de

reparos das estradas do Municipio de Ibitinga e requerem novos
questionamentos.

llustrissima Presidente,

Acusamos 0 recebimento do Requerimento  684/2021 (Protocolo
3379/2021), reiteram requerimento n° 573/2021, que requer informagdes sobre

a realizagdo de reparos das estradas do Municipio de Ibitinga e requerem
novos questionamentos.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, com base
nas informagées prestadas pelo  Secretario de Agricultura e Meio Ambiente

Gumercindo José Rossato Bernardi a nota teécnica sobre a questdo para
apreciagao do nobre edil.

Atenciosamente, y
@M

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Exma. Sra.

Daniela Cristina Souza Branco de Rosa

Presidente da Camara Municipal de Ibitinga

I- PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
—— Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112

-ﬁl- telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001

www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ: 45.321.460/0001-50
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. IBITINGA

i PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

NOTA TECNICA - Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

Resposta ao Requerimento n°684/21

Assunto: Reiteram requerimento n® 573/2021, que requer
informacdes sobre a realizagdo de reparos das estradas do
Municipio de lbitinga e requerem novos questionamentos.

Interessados: Marco Antdnio da Fonseca, Murilo Bueno e Richard
Porto de Rosa

1 — Onde é, e qual largura e que extensao tem a IBG 490, que
liga a IBG 350 a IBG 3567

Em pesquisa ao mapa de estradas rurais de nosso municipio a IBG
490 parte da IBG 350 na divisa com o municipio de Boa Esperanca
do Sul, depois adentra a este municipio. Portanto esta IBG ndo
interliga as IBGs 350 e 356 (cd mapa anexo).

Por informacdes de antigos moradores esta IBG foi de pouco uso,
sendo que a empresa Fischer adquiriu varias areas no local para
plantio de citrus e criando a Fazenda Entre Rios. Por trabalhar com
cultura citricola a empresa fez plantio de espécie sansao do campo
para proteger a cultura. O que demonstra é que esta IBG foi
incorporada a esta area agricola.

telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ: 45.321.460/0001-50
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:IBITINGA

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

2 — Apresentar mapa com seu referido tragado e atestado de
que ela se encontra aberta.

Conforme citado acima a mesma perdeu sua fungéao, pois toda a
area pertence a um unico proprietario salientamos inclusive que a

Fazenda Entre Rios adentra ao municipio de Boa Esperancga do Sul

por varios quildmetros.

3 — Informar, da mesma forma, a largura e a extensao da IBG
356, bem como apresentar copia do convénio, empenhos,
fichas orcamentarias, atestados de execucao e prestacao de
contas das melhorias realizadas com recursos proprios e
estadual, mencionando data, trecho, tipo de servigo, valor,
atestado de conclusao nos ultimos 30 meses.

A IBG tem inicio no imoével denominado Sitio Sao Giovani — GPS
RURAL - 2103 Bairros Corréguinho e término na divisa com o
municipio de Boa Esperanga do Sul.

A largura da mesma em sua maior extensdo € de 9 metros e sua
extenséo total € de 19,2 km.

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112

- telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
j www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ: 45.321.460/0001-50
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ESTADO DE SAO PAULO

EN UE CELEBRAM O ESTADO DE SAO
gggl\jg}q Igog INTERMEDIO DA SECRETARIA DE
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, E O MUNICIPIO
DE IBITINGA, OBJETIVANDO A IMPLANTACAO DO
PROJETO DE  DESENVOLVIMENTO  RURAL

SUSTENTAVEL - MICROBACIAS I1

Sio Paulo, S de _JNAID de _@Ql2 , o ESTADO DE
SAO PAULO, por intermédio da SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO,
doravante denominada SECRETARIA, neste ato representada pelo seu Titula, ARNALDO
CALIL PEREIRA JARDIM, R.G 7.319.170, autorizado nos termos do Decreto n° 56.449,_’de 29
de novembro de 2010, e o Municipio de IBITINGA, doravante denominado MUNICIPIO,
representado neste ato por sua Prefeita, CRISTINA MARIA KALIL ARANTES, R:G. 8.776.§97—
4, autorizado pela Lei n° 4.377, de 27 de janeiro de 2017, celebram o presente Convenio, mediante

as condigdes e cliusulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA
Do Objeto

O presente convénio ‘tem por objeto a conjugacdo de esforgos para
implementagio no MUNICIPIO do Projeto de Desenvolvimento Rural Sustentdvel - Microbacias
I, instituido pelo Decreto n° 56.449, de 29 de novembro de 2010, conforme Plano de Trabalho que

faz parte integrante do presente.
Paragrafo aaico - O Plano de Trabalho referido no “caput” podera ser alterado, mediante consenso
dos participes ¢ autorizagio do Secretdrio de Agricultura e Abastecimento, desde que.ndo implique

alteragao do objeto.

CLAUSULA SEGUNDA
Das Obrigacdes dos Participes

Constituem obrigagoes:

I-da SECRETARIA:

a) executar as atividades de sua responsabilidade previstas no Plano de Trabalho:
b) designar, quando necessdrio, servidores para a execugdo das atividades previstas no Plano de

Trabalho;

Processo SAA n“ 5,100/2017
Prefeitura Municipal de 1bitinga ;  IREL
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ESTADO DE SAO PAULO

¢) repassar ao Municipio, consoante previsao no Plano de Trabalho, Os recursos para a execucao das

atividades neste previstas; . ' .
d) permitir o uso de’ bens méveis, gratuita e temporariamente,
necessarios & execuggo do Plano de Trabalho; . o
e) responsabilizar-se pelo pagamentio de diarias para indenizagao de despesas com \pousada_e
alimentacio de servidores municipais colocados 2 sua disposicdo, quando necessdrios a execugao
do Plano de Trabalho, observados, no que couber, 0s parametros fixados pelo Governo do Estado de

Sao Paulo para esse fim;

f) autorizar o uso de dependéncias da Casa
g) inserir, nas propostas orcamentérias do
das despesas decorrentes deste convénio; )
h) garantir apoio técnico, treinamento ¢ reciclagem peri

desenvolvidas em funcio do Plano de Trabalho; . i
i) elaborar normas técnicas € instrucoes operacionais necessdrias a execugdo do Plano de Trabalho;

j) desenvolver adaptagio de tecnologias para 0 atendimento de demandas levantadas no
MUNICIPIO; N

k) designar representante para acompanhar a €xecucao deste convénio, fiscalizar ¢ supervisionar a
execucio, inclusive quanto & qualidade, das atividades previstas no Plano de Trabalho e ratificar o
recebimento de obra contratada pelo MUNICIPIO com recursos deste ajuste, como condig@o para
0 pagamento da tespectiva empresa; )

1) gerenciar o Projeto de Desenvolvimento Rural Sustentivel - Microbacias 1, mediante
mecanismos adequados de acompanhamento, monitoramento ¢ avaliagéo;

mediante termo préprio, quando

da Agricultura para execugio do Plano de Trabalho;
s exercicios subsequentes, recursos para 0 atendimento

Sdicos as acdes que vierem a ser

11 - do MUNICIPIO:

a) executar as atividades de sua responsabilidade previstas no Plano de Trabalho, de forma
coordenada com as atividades desenvolvidas pela SECRETARIA;

b) colaborar na execugdo de levantamentos topograficos, estatisticos e outros necessarios a
execugao do Plano de Trabalho;

¢) designar servidores, quando necessario ¢ a critério da SECRETARIA, para a execugdo das
atividades decorrentes do Plano de Trabalho, observadas as disposigdes legais e regulamentares
pertinentes, respondendo por encargos trabalhistas, previdencidrios e outros;

d) disponibilizar bens méveis ¢ imdveis, bem como apoio logistico, para a execugao das acdes
previstas no Plano de Trabalho;

e) treinar pessoal, em conjunto com a SECRETARIA, de acordo com o Plano de Trabalho;

f) aplicar, na forma estabelecida no Plano de Trabalho, os recursos estaduais alocados para a
execucio deste convénio;

g) inserir, nas propostas orcamentirias dos exercicios subsequentes, recursos necessirios para o
atendimento das despesas decorrentes deste convénio;

h) recolher ao Tesouro Estadual as importincias ndo empenhadas até o encerramento do convénio,

Processo SAA n° 5.100/2017
Prefeitura Municipal de Ibitinga 1B
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ESTADO DE SAO PAULO

tinadas pela SECRETARIA 2 sua execugao; . » o
?)ezelar pelge guarda e conservagio dos bens cujo uso Ihe for autorizado ou permitido, restituindo-os

3 SECRETARIA de imediato, em boas condigSes de conservagao, ressahfa?o 0 desgaste.ngtuzal
provocado pelo seu uso, nos casos de dentincia, término do prazo qle vigéncia ou rescisao do
convénio, bem como responder por quaisquer danos aos referidos beps e a lerceiros,
independentemente de dolo ou culpa de seus prepostos, exceto em €aso fortuito ou forca maior,
observado o disposto no § 6° do artigo 37 da Constituigdo da.Repﬁbhca; ‘ -
j) responsabilizar-se pela conservagdo e manutencao posterior das obras e dos servigos realizados
em éreas de seu dominio, com recursos deste convénio, no periodo de 5 (cinco) anos;

K) realizar servigos, obras e aquisigdes, conforme descritos e caracterizac.ios no Plano de Trabalho;

I) permitir 2 SECRETARIA a execugio das obras e dos servigos previstos no Plano de Trabalho,
em dreas de seu territério; _

m) proceder 3s licitagdes em conformidade com o Plano de Trabalho e nas modalidades neste

determinada; ) )
n) contribuir com os recursos financeiros especificados na Cldusula Quarta deste instrumento, para

aplicagio em conformidade com o Plano de Trabalho que integra o presente.

CLAUSULA TERCEIRA
Da Execucdio

O convénio serd executado em conformidade com o Plano de Trabalho e com
estrita observincia do Manual Operacional do Projeto de Desenvolvimento Rural Sustentdvel -
Microbacias II.

CLAUSULA QUARTA
Dos Recursos Financeiros

Serdo destinados para a execugio do Plano de Trabalho, que integra o
presente convénio, recursos financeiros no valor de RS 693.039,40 (Seiscentos e noventa e trés mil,
trinte € nove reais e quarenta centavos), sendo RS 693.039,40 (Seiscentos e noventa e trés mil,
trinte € nove reais € quarcnta centavos), de responsabilidade da SECRETARIA (Classificacio
Funcional-Programética 20.541.1307.2286.0000; Categoria Econémica: 444051 e RS 0,00 (Zero
reais) de responsabilidade do MUNICIPIO (Classificagio Funcional-Programatica); Categoria
Econémica).
§ 1° - Os recursos transferidos pela SECRETARIA ao MUNICIPIO em fungiio deste convénio

serdo depositados em conta vinculada, junto ac Banco do Brasil S.A., aberta em agéncia situada no
MUNICIPIO ou, caso inexistente, em Municipio vizinho.

Processo SAA n° 5.100/2017
Prefeitura Municipal de Ibitinga wuL
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ESTADO DE SAO PAULO

§ 2° - Os saldos dos recursos financeiros transferidos pela SECRETARIA, enquanto nao utilizados,

serdo aplicados, pelo MUNICIPIO, em caderneta de poupanca aberta junto ao l?anco do Brasil
S.A., nos termos do disposto no artigo 116, § 4° da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993,

observando-se, quanto aos rendimentos assim auferidos, as regras do § 5° do citado artigo.
§ 3° - Cabera ao MUNICIPIO prestar 2 SECRETARIA contas da aplicacdo c.ios recursos que The
forem repassados, bem como de sua contrapartida, independeniemente da apreciagao do Tribunal de

Contas do Estado. . o
§ 4° - As parcelas do convénio seréo liberadas em estrita conformidade com o plano de aplicagdo

aprovado, mediante a comprovagdo de boa e regular aplicagio da parcela anteriormente transferfda
¢ desde que ndo tenha ocorrido nenhuma das hipSteses previstas nos incisos [T e Il do § 3°do artigo

116 da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993. .
§ 5°- ASECRETARIA e 0 MUNICIPIO poderio, respeitadas as disponibilidades orgamentarias,
suplementar recursos para a execugdo do Plano de Trabalho, mediante termos aditivos ao presente

convénio.

CLAUSULA QUINTA
Da Vigéncia

O presente convénio terd vigéncia da data de sua assinatura até 31/08/2017.
Pardgrafo Gnico - O prazo de vigéncia podera ser prorrogado, respeitado o limite madximo de 5
(cinco) anos, mediante autorizagdo do Secretério de Agricultura e Abastecimento, desde que haja
justificado interesse dos participes, lavrando-se o respectivo termo de aditamento.

CLAUSULA SEXTA
Da Dentincia e da Rescisio

Este convénio poderd ser denunciado por qualquer dos participes, mediante
notificagio com antecedéncia mfnima de 90 (noventa) dias, bem como rescindido por
descumprimento das obrigacdes assumidas ou infracéo legal.

CLAUSULA SETIMA
Da Publicacdo

O presente convénio serd publicado, em extrato, no Diario Oficial do Estado.

Processo SAA n° 5.100/2017
Prefeitura Municipal de Ibitinga
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ESTADO DE SAO PAULO

CLAUSULA OITAVA
Do Foro

Fica eleito o Foro da Comarca da Capital, com reniincia ex?ressa:-a —qualquer
outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir dx‘wida§ criunda's destedconv'em.(‘)’ :l;;lc ;aoég;irtr;
resolvidas por acordo dos participes. E, por eslarem justos ¢ .acorda 0s, assxdas o epmunhas
convénio em 2 (duas) vias, de igual teor € forma e para um so efeito, na presenca

que também subscrevent.

- Lt s O K

ARNALDO CALIL PERE JARDIM
Secret4rio de Agricultura e Abastecimento

i

CRISTINA MARIA KALILARANTES
Prefeita Municipal de Ibitinga

Testemunhas:

Nome: Nome:
CPF: CPFE:
RG: RG:

Processo. SAA n°3.100/2017
Prefeitura Municipal de Ibitinga IRBL
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SECRETARIA DE AGRICULTURAE ABASTECIMENTO

Coordenadoria de Assisténcia Técnica Integral - CATI

Projeto de Desenvolvimento Rural Sustentavel - PDRS - Microbacias Il - Acesso ao Mercado

Prefeitura Municipal de Ibitinga

PLANO DE TRABALHO

1. Identificagao N
1.4 Prefeitura Municipal de lbitinga
Endereco: Rua Miguel Landim, 333

1.2 Periodo de Execugado: )
1.24 Inicio: apos a assinatura do Temmo de Convénio
4.2.2 Término: 31/08/2017 i ) o
1.3 Executor Responsavel: Antonio Carlos de Caires, Engenheiro Civil - CREA/SP N°.
060153827-9
2. Justificativa: i .

xtens3o de 580 quilémetros de estradas nao pavimentadas, parte

O municipio de Ibitinga com uma & .
da qual apresenta trechos criticos que comprometem © trafego durante o ano todo, impondo

limitagdes 20s usuarios, especialmente aos produtores rurais e suas familias, quanto: escoamento da
producée, transporte dos insumes, transporte de alunos e, de modo geral, 0 acesso das pessoas aos

centiros urbanos. )
Neste municipio estéd sendo implantada as Iniciativas de Negdcio n° 19-116-01-2013 e 19-118-01-
tores Rurais de Ibitnga (APRIB), as quais foram aprovadas e

2015, da Associagio dos Produ Drov:
habilitadas, através das Portarias CATI - 30/2014 e CATI - 036/2016 dentro do Projeto de

Desenvolvimento Rural Sustentavel — MICROBACIAS i - Acesso ao Mercado. _
O municipio apresentou proposta no ambito do Projeto de Desenvoivimento Rural Sustentavel -
Microbacias Il com o objetivo de receber apoio financeiro visando a reabilitacdo de trechos criticos de
estradas rurais que beneficiam os produtores rurais integrantes da iniciativa de negocio acima
identificada. O apoio para a melhoria da infraestrutura municipat ird contribuir diretamente para o
fortalecimento, nao somente para os produtores da APRIB, como produtores de outras cadeias
produtivas existentes no municipio, tais como: fruticultura, olericultura, pecuéria de corte, produgao de
gréos e cana-de-agucar.

A proposta apresentada pelo municipio foi avaliada, aplicando-se os critérios de priorizagdo de
propostas, tendo, a mesma, sido aprovada e priorizada para atendimento do Projeto de
Desenvolvimento Rural Sustentavel — Microbacias |l - Acesso ao Mercado, viabilizando a execugdo de
melhorias da infraestrutura viaria rural, e conseqtientemente a melhoria das condi¢cbes de acesso
fisico dos produtoras rurais 20 mercado.

3 Objetivo:
Reabilitar “trechos criticos” das estradas rurais, prioritariamente as que d&o acesso as propriedades
dos integrantes das propostas de iniciativa de negécio apoiada pelo PDRS — Microbacias 1L

4, Metas:
Reabilitar o total de 5,70 km de “trechos criticos” de estrada rural municipal n&o pavimentada

conforme discriminadas no quadro a seguir.

Modalidade de Identificacdo da estrada Localizagao/trechos Extensao

servico Total (Km)
Estrada Rural Domingos Fonseca - | Trecho A1 2,30

Reabilitagéo de 1BG-356

“trechos criticos”  [Estrada Rural Domingos Fonseca - | Trecho A2 3,40
IBG-356

Total 5,70
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5, Cronograma Fisico — Financeiro:

Fase Total
i 1 2
- /trechos KM Unidade
Modalidece Estfii:::fal 2,30 RS 252.458,37 252.458,37
“"Doiningos Fonseca” :
Reabilitago de | Dm0 YT S 430.581,05 | 440.581.03
wtrechos criticos™ | Estrada Rural . :
"Domingos Fonseca
Total 5,70 R$ 252.458,37 | 440.581,03 693.039,40
6. Cronograma de Desemboiso e Aplicagao dos Recursos:
Cronograma de Liberacao dos
RecurSos: PARCELA 01 -R$ PARCELA 02 -R$ TOTAL -R$
CATEGORIA - CATEGORIA - OBRAS
Origem do Recurso OBRAS
Recursos - SAA (reembolso)
Total
Periodo total de execugdo | Até 31/08/2017
7. Contrapartida municipal {servigos):
Descrigao dos servigos Unidade Quantidade Periodo_de
execucao
1. Espalhamento e regularizagdo de area de | m* 840 Até 31/08/2017
empréstimo/“bota fora” - localizagdo e especificagdes |
em conformidade com o projeto técnico;
m 1760 Até 31/08/2017

2. Implantagao de servicos de conservagio de
solo (recuperagdo dos terragos existente e construcao
de segmentos de terrago) em areas lindeiras
necessarios para mitigar possiveis processos
erosivos na estrada ou em seu entorno nas seguintes
propriedades rurais: Estancia Sao Luis, Sitio Santo

Espedito, Sitio Santo Antonio, Sitio Santa Luiza,

Fazenda Boa Vista do Jacaré e Sitio Real Paraiso.
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8. Modalidade de Execugao:

peciglizada para execug3o de obras, objetivando a reabilitagéo de trechos

Contratag@o de empresa €S
criticos de estradas rurais.

de licitagdo a ser adotada na contratagao de empres

ada de pregos, prevista na Lei n°
rovado pelo Banco internacional de

9. Modalidade a especializada em obras:

A contratagao devera Ser realizada através da modal_idade tom
8666/93 e suas alteragdes, mediante edital padréo analisado e ap

Reconstrugao e Desenvolvimento — BIRD.

O municipio se compromete a realizar as contratagbes em conformidadg.- com as “Diretrizes s_obre
Prevengao e Combate a Corrupgao” em Projetos Financiados por Empréstimo do Banco Internacional
de Reconstrucao e Desenvolvimento - BIRD (Diretrizes Anticorrupgao) de 15 de outubro de 2006.

Ibitinga, 04 de Abril de 2017

Responsabilidades

y s

tina Maria Kalil Arantes S
Prefeita Municipal de Ibitinga ; Engenheiro yvil
Prefeitura Musgicipa! de Ibitinga

Lucia Pa}la Roberto Savérig/Souza Costa
ftora Técnica Assistente de Planejamento “B”
senvolvimento Rural de EDR de Jaboticabal

Mo el

Joad Brunelli Junior
Gererte Geral d@}PDRS

O - ”“O—'/&

_ Arnaido Calil Pereira Jardim
Secretario de Agricuitura e Abastecimento do Estado de Sdo Paulo
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Empresa: [TJ CONSTRUCOES E TERRAPLANAGENS EIRELI ME - ordem Servigos 14/05/18
Licitacgio:| TP 06/18 CONTRATO|065/18
Pedido DATA | EMPENHO VALOR NOTA DATA VALOR SALDO
09/05/2018 | 4760 R$ 517.291,03 361| 16/08/2018 | R$ 187.739,02| R¢ 329.552,01
(363],50/08/2018 | Rs 328.850,43 __ R$701,58
ja até 14/03/19 ESTORNO VALOR GLOSADO| 31/12/2018 | R$ 60.040,27|
FICHA 503 -
CONVENIO

e L N .

Impresso em 09/06/2022 Pagina 1 de 18




==k 45321460/0001-50
5 T4% Rua Miguel Landim, 333

NOTA EMPENHO Numero 4760 Processo: 0602
Ficha 503 Data 09/05/2018 Requi Venci Dt Liq.
Licitaga@o OBRA TOMADA N° 0006/18 Dac
(2]
Fornecedor TJ CONSTRUGOES E TERRAPLENAGEM EIREL! - ME 22.114.236/0001-91 Cod 9228 %
Enderego R AMERICO FERREIRA 531 BRODOWSKI 14340-000 %
X
Recursol/Aplicagao Materiai/Servico g
00 Recursos Ordinarios MELHDR/CONSTRUC/@MPLIACOES §
PAGTO REF. EXECUGCAO DE OBRAS DE =
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS EST/ REABILITACAO DE "TRECHOS CRITICOS" DAS Z
0 Recursos nao Destinados a Contrapartida ESTRADAS RURAIS, CONF. CONTRATO N° 5
100 GERAL TOTAL 0065/18 E T.P. N° 0006/18. oa
c ©
041 Convenio Melhoria Estrada IBG 356 % E
i
GL - Global PODER EXECUTIVO R
02 13 00 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE § §
02 OBRAS EM ANDAMENTC - §
4.4.90.51.91 Manutencao do SERM 55
50
26.782.0014.2067.0000 ;: §
otagaoc Inicial Empenhado ate Data Valor Empenhado Saldo AtUdi5
693.039,40 0,00 517.291,03 175748 %
517.291,03 -quinhentos e dezessete mil. duzentos & noventa & um reais e trés centavos "7 T T T TN T T 0T § g
™ » ©
g
- 3 81
Autorizado % Contabilizado ha
09/05/2018 <o 09/05/2018 8e
- - 55
I;ELMIRQ SGARBI NETO JEAN GONCALVES PEREIRA g §
> F o
ECRETARIO DE FINANCAS CONTADOR - CRC 1SP264045/0-L &
A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FO! DEVIDAMENTE g
PROCESSADA. ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO gR
Data __/ / g 2
o
Ordem de Pagamento 3
Data 5
o>
L./ Sy
S G
25
Despesa Paga. /] / k-
SIS (S (i r— N O
Banco Cont . NG So
— Conta _____ Cheque Valor: 7 S
Banch - LILSON AP. CHINELATO MA&TEi
__ Conta ______ Cheque Valor: TESOUR lﬁ’b < g
RECIBO. Recebi(emos) o valor constante deste empentio. % ;
b
4 <2
S (F S Nome: E%
<
=a

CGCICPF:




MUNICIPIO DE IBITINGA
45321460/0001-50
Rua Miguel Landim, 333

__NOTA DE LIQUIDAGAO EMPILIQ 4760 / 1 Processo: 0602
Ficha 503 Data 16/08/2018 Requi Vgnci 28/08/2018
Licitagéo OBRA TOMADA N° 000074/18 Doc
Fornecedor TJ CONSTRUCOES E TERRAPLENAGEM EIRELI - ME 22.114.236/0001-91 Cod 9228 %
Endereco R AMERICO FERREIRA 531 BRODOWSKI 14340-000 %
X
Recurso/Aplicagao Material/Servigo g
00 Recursos Ordinarios MELHOR/CONSTRUG/AMPLIACOES _ PAGTO REF. Bruto: R$187.739,02 §
= - EXECUCAO DE OBRAS DE REABILITACAO DE "TRECHOS . 3
02 TRANSFERENCIAS E CONVE ~piricSanhag ESTRADAS RURAIS, CONF. CONTRATO N° Resst RUSABese 5
0 Recursos nao Destinados a Cc 0065/18 E T.P. N° 0006/18. NF. 361. Lia..  R$178.450,20 5
100 GERAL TOTAL £
041 Convenio Melhoria Estrada IBC %

2
i
w
5
o
oL
02 13 00 PODER EXECUTIVO § g
@
02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE s ﬁ”oa
4.4.90.51.91 OBRAS EM ANDAMENTO ’ g%
26.782.0014.2067.0000 Manutencao do SERM % °
L o
9 E
Valor do Empenho Liguidado até Data Valor Liquidado Saldd? "3
517.291,03 187.739,02 178.450,20 320,552,015
187.739,02 cento e oitenta e sete mil, setecentos e trinta e nove reais & cois centavos * T T T T T ET T mmEEEEEEEEEE s A *i% ﬁ
/ i @
/ b [5e]
Autorizado / Contabilizado ~ | i
16/08/2018 A 16/08/2018 T ‘ /5”
&

BELMIRO SGARBI NETO JEAN GON ‘ S |
SECRETARIO DE FINANCAS C RC\1SP2 §5/0—1
\
A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FOI DEVIDAMENTE -

PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.
Data / /

Ordem de Pagamento

Data _ /__/

Despesa Paga.éé/@} ﬂ g‘ ) A 5
Banco CKZ] Conta Z(/{/’j %}} Cheque lé‘ Valor: %jggéli/zo (’(\:/ /

LILSON AP. CHINELATO MATTIOL

A
(~

Para validar o documento, leia o cédigo QR ou acesse http://201.76.43.83:8081/sagl/¢enferir_assinatura e

MATERIA RECEBIDAN® 401/2022 ! Protocolo n° 1999/2022 recebidd em 14/0

peneo. — Coma_________ Cheque _______ on TESOUREIRD |
</
RECIBO. Recebi(emos) o valor constante deste empenho. o R
T ~
_t o B m & Nome:
SO LS CGCI/CPF:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI .Nﬁmero da NFS-e

361
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI Codigo de Verificago de
E4TGZUXNN
NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-e Satas o deEiliilo G NFE

16/08/2018 as 11:01:49

e 4 2 SR o 00 AR Chave de Acesso )
MunlClpIO de Inczdénc:a do ISS Local da Prestacio 139764SASBUBSMS3PJYR1ZBBVO3DCUBD

Exlglbllxdade do ISS Numero do Processo
Exigivel IBITINGA-SP IBITINGA - SP
v i Tipo do RPS Data do RPS Competéncia
Numero do RPS Série do RPS ipo do oy P e A aonere
http://portal.brodowski.sp.gov.br:8083/issweb,
Optante Simples Nacional Incentivo Fiscal Regime Especial Tributagdo Tipo ISS menu consultas edn;d;_?e os dados desta
2-Nao Microempresario e Empresa de Pequeno Porte (ME EPP) 03 - Sobre Faturamento :
[PRESTADOR DE SE G : S
CPF/CNPJ RG/Inscrigio Estadual Inscrigdo Municipal Cadastro Nome/Raz&o Social
22.114.236/0001-91 227025326111 525993 525993 TJ CONSTRUCOES E TERRAPLANAGEM LTDA - ME
Logradouro . Complemento Bairro
RUA AMERICO FERREIRA, 531 CENTRO
CEP Cidade ’ Sk Telefone E-mail
14340-000 BRODOWSKI-SP . s

' TOMADOR DE SE

.| CPFICNPJ/Documento RG/Inscrigio Estadual Inscrigdo Municipal Nome/Razé&o Social

45.321.460/0001-50 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE.IBITINGA
Logradouro - Complemento Bairro

Rua Miguel Landim, 333 Centro

CEP/Cod.Postal . Cidade/Pais Telefone E-mail

14940-000 IBITINGA - SP

T ':r
DS ) doSSemicos ; : i
Qtde. Un. Medida  Descrigdo VIr. Unitério ) Total
1,00 UN SERVIGOS EXECUTADOS: TRECHO A1 - Melhorias da Plataforma; Drenagem Superficial; Revestimento, Placa, Outros Servios. RS 187.739,02 RS 187.739,02
Sendo R$ 137.429,60 referente & Materiais e Equipamentos e RS 50 309,42 referente & Mao de Obra para Base de Célculo do INSS. . %
. - ~
Pl ~ Y 2 -,
. r —}\ 1: - Ny
i 7 s o S z
P4 ! ", ——
! f i3 e v il
= A 4 -
A P - -

ESTE DOCUMENTO REFERE-SE A
Egﬁ/}/»‘ 6',4.— 00 /a?m go VLN]

RECEBI(EMOS) DE TJ CONSTRUGOES E TERRAPLANAGEM LTDA - ME O SERVICO CONSTANTE DA NFS-e DE NUMERO 361 E CODIGO DE VERIFICAGAO E4TGZUXNN.

Data CPFIRG Assinatura
/.

NFS-c (" “DSTA POR 1 PAGINA(S)

14/06/2022 14:43:36 - Esta é uma copia do original assinado digitalmente por Cristina Maria Kalil Arantes

:8081/sag|/gonferi(_assinatura e informe o cdédigo 599A-32E4-B7CE-F469.

s
8 S
S
=g
= F
: g SN b2 S SR Lo
LC 116/2003: 07.02 Aliquota Anvndade Munldplo Cédlgo CNAE Cédxgo da Obra Cédigo ART 8 @
Execugdo, por administragdo, empreitada ou subempreitada, de obras de construgZo civil, 2,00% 1000070000002 °: %
Valor Total dos Servigos Desconto Incondicionado Dedugbes Base Calculo Base de Célculo Total do ISS ISS Retido Desconto Condicionado % 3
S
R$ 187.739,02 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 187.738,02 R$ 3.754,78 1-8Sim R$ 0,00 % ]
? ; &Rk en s 55 3
PIS COFINS INSS 11,00 % IRRF Outras Retenoﬁes g g
[
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 5.534,04 R$ 0,00 R$ 0,00 ) g %
. <t R
Valor Liqui : ’ 1
alor Liquido da NFS-e: R$ 178.450,20 , Val. Aprox. Tributos:| &' %
Informagdes Complementares 'é £
%8
ol
v ol o
Conforme 1* Medigao do Contrato n° 065/2018 da Tomada de Pregos n® 006/2018, para Obras d bil 5
o A SoUBia I* Oos/ 0 1A e Tomac oo 2’;;:&6 i og ch) ras de reabilitagio de trechos criticos das estradas rurais. CONTA PARA PAGAMENTO: BANCO DO BRASIL - . <_E'§‘-
X o
w >
Ze
se

Pag 18125



PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA |
DE IBITINGA |

ANEXO: C - Execucdo Indireta
LAUDO DE VISTORIA - MEDICOES INTERMEDIARIAS

1. DADOS GERAIS:

Municipio: Ibitinga-SP o

Empresa Contratada: TJ Construcgodes e Terraplanage:m Eireli ME

Razio Social: TJ Construgdes e Terraplanagem Eireli ME

CNPJ: 22.114.236/0001-91 .

Endereco: Rua Américo Ferreira, 531 sala 02 - Centro, Brodowski-SP

Contato (telefone email): 16 - 36644148

Responsavel Técnico: Ricardo Alexandre Silva

Valor total do contrato (empresa/municipio): R$ 517.291,03 R ’
Prazo de vigéncia do contratado: (empresa x municipio): 06 meses contados a partir da c:cem
de inicio da execucgéo dos servigos.

Data de Inicio da Obra: . . ) |
Data(s) da (s) visita (s): As visitas foram elaboradas diariamente pelo Engenheiro Agronc: o

Gumercindo J. R. Bernardi

2.  EXECUCAO DA OBRA:

2.1 Fase |
Identificacédo da estradaltrecho Extensdo Yoo b
e e (Km) executado |
Estrada Rural "Domingos Fonseca" - 2,3 100 .
IBG-356 " 'R$ 187.739,02

Valor total contratado - Fase |

Valor efetivamente pago - Fase |

3. Consideragdes sobre a qualidade dos servigos executados:
A qualidade dos servigos realizados de maneira geral foi satisfatéria, dentro do planz =2. A
plataforma apresentou quantidade de material incorporado coerente com o projerr -om
abaulamento e canaletas laterais. As passagens molhadas e as caixas de contencac toram
realizadas em numero correto e em conformidade com o projeto técnico.

4. Observagoes sobre a equipe de execucgado da obra:
Houve 06 funcionarios fixcs, 01 técnico responsavel e 02 contratados para retirar as cercas,

segundo informagdes do Senhor Engenheiro Agrénomo Gumercindo.
Houve acompanhamento diario da execugao da obra pelo Eng. Agrénomo Gumercind:
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Para validar o documento, leia o cédigo QR ou acesse http://201.76.43.83:8081/sagl/conferir_assinatura e informe o cédigo 599A-32E4-B7CE-F469.

Houveram alguns maquinarios o que segue abaixo:
- 01 pa carregadeira;

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTIZA DE I3ITINGS

e L LI S Lol LI

Rua Migue! Landim, 333 Centro - Ibitin
telefone (16) 3352-7000 / Fax {16) 335
www.ibitinga. sp.gov.br - CNPJ 45.32!
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- 01 retroescavadeira;

- 01 Escavadeira hidraulica;
- 01 Moto Niveladora;

- 01 Rolo Compactador;

- 01 Trator com implemento;
- 01 Caminhao Pipa;

- 03 Caminhdes Basculante.

6. Observagoes e ou recomendagdes sobre o sistema de seguranca adotado:
Placas de sinalizacdo de impedimento de trechos;
Placas de sinalizagao de desvio de trajeto.

7. Recomendacgdes técnicas complementares e corregdes de servicos:
Foi verificado que no trecho final de 1.100 metros, a profundidade de brita = 'ﬂ!ica.da gst-
superficial, sendo solicitado a empresa refazer este trecho. O trecho o sfeito co :
aplicacdo da brita @ 10 cm de profundidade em conformidade com o projeto (=cnico.

8. Informacgdes sobre a necessidade de servicos complementares ou substituicdo d-
servigcos
A caixa de numero 7 foi deslocada do lado direito para o lado esquerdo, do inicio parz a3
estrada, na mesma. O motivo de realocacdo da caixa € que se fosse construida do la- ¢ .ifo
poderia haver danos a area de produg¢do de pastagem do produtor rural enquanto « do
esquerdo havia area util ociosa e suficiente para a construgdo. A alteracdo da cons: 180
alterou a qualidade da execucgéo da obra.
A plataforma planejada era de 9 metros de largura com pista de rolamento de 8 s e
canaletas de 0,5 m para cada lado. Devido a presenca de residéncias lindeiras a estr=- = ao
risco de desestruturagéo de taludes nas bordas da estrada, nao foi possivel zaiiz
especificado em todo o trecho. Desta forma o trecho finalizado ficou com largura meéc . = 8,4
metros e com plataforma de 7,4 metros e canaletas de 0,5 metros para cada |z -sta
alteragdo ndo alterou a qualidade técnica da obra. Os valores pagos & empre ram
redimensionados para a quantidade executada.
Foi solicitado a substituicdo da pedra britada tipo bica corrida para pec: oritada
visando aumentar a durabilidade do revestimento, devido ao trafego pesado = caminhdes
de cana. A solicitacdo detalhada com memorial de calculo consta no o EDR/JB
049/2018.

9. Observagdes sobre o cronograma fisico de execugido (justificativa de eventuais oS e,
se for o caso, apontar a necessidade de aditamento do contrato com a empresa;
O prazo de execugdo de até 31/08/2018 foi respeitado pela empresa. Porém houv: ins
atrasos para a execucao deste primeiro trecho conforme relatado abaixo:
* Atraso da mobilizagdo de maquinario e transporte para o local de exXecucén em - ria
greve dos caminhoneiros que ocorreu no Brasil todo durante o periodo de 21 2 21 c= -
* Atraso de execucio da correcdo do servico de incorporacdo do revestiments nos Uit 20
metros, em fungao do volume de chuva de 100 mm registrado.
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse http://201.76.43.83:8081/sagl/conferir- assinatura e informe o codigo 599A-32E4-B7CE-F469.

10. Documentos disponibilizados a empresa:

- PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURIS™ =& T “nim v =2

—= Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.94C-000
i telefcne (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-700!
1 www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ 45.321.460/000:-50




DE IBITINGA

« Planta: Tragado Geométrico, Perfil longitudinal, Se¢des Transversais atual e prc ='ada,
texto descritivo dos servigos para cada "trecho", foto atual.
Desenho tipo dos servigos

Especificaco técnica detalhada de cada servigo

Modelo das placas e especificacoes

Quadro dos quantitativos

11. Registro Fotografico: Anexo 01

Ibitinga, 15 de Agosto de 2018
1

~,

Responsavel Técnico/Prefeitura - Engenheiro Civil
Felipe Doro Pinheiro
CREA: 5069716256

Prefeitura da Equipe de Acompanhamento
ngenheiro Agrénomo
umercindo J. R. Bernardi

Res/p/onsa've SCAIC
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse http://201.76.43.83:8081/sagl/conferir_assinatura e informe o cédigo'599A-32E4-B7CE-F469.
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANGIA TURISTICA

Rua Miguel L
telefone (16;




IBITINGA

" PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

4 — Justificativa do porque que a IBG 356 passou por melhorias
a menos de 12 meses ou seu Ultimo convénio estadual e a
municipalidade efetuou reparo no mesmo trecho.

A melhoria realizada por convénio foi numa extenséo de 5,7 km,
tendo seu inicio defronte no imével Sitio Sdo Jorge — GPS RURAL -
2114 e término defronte aos imoéveis Sitio BJD e Queixada e
respectivos GPS RURAL — 2163 e 2164.

Esta municipalidade efetuou e efetua reparos em trechos
posteriores ao trecho melhorado.

A IBG 356 tem alto fluxo de veiculos pesados no trecho inicial de 11
km devido a producao de cana de agucar e laranja.

Ibitinga, 13 de junho de 2022.

Sem mais,

Atenciosamente;

ERCI/ O JOSE ROSSATO BERNARDI
Secretario de Agricultura e Meio Ambiente

i- PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
— & ~— Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112

” telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
| www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ: 45.321.460/0001-50
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Para validar o documento, leia o cédigo QR ou acesse http://201.76.43.83:8081/sagl/conferir_assinatura e informe o cédigo 599A-32E4-B7CE-F469.
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